No argumento seguinte (12º) observa-se que se dizia (*sed dicebat*) sobre a consciência que ela é um hábito<sup>395</sup> que aplica o juízo universal da razão à ação particular. Mas, contra isso, responde-se que não se requerem dois hábitos para se realizar aquilo que pode se fazer com um hábito somente. Assim, basta a intervenção da potência sensitiva para se fazer a aplicação do hábito universal ao particular, assim como, a partir do hábito pelo qual se conhece que toda mula é estéril, saber-se-á que esta mula é estéril, quando os sentidos perceberem que se trata de uma mula. Assim, a consciência não é um hábito.<sup>396</sup>

---

<sup>394</sup> “Praeterea, in ratione non sunt nisi habitus speculativi et operativi; sed conscientia non est habitus speculativus cum habeat ordinem ad opus; nec etiam est operativus cum non sit nec ars nec prudentia - hos enim solos Philosophus in VI Ethicorum in parte operativa ponit -; ergo conscientia non est habitus. Quod autem conscientia non sit ars manifestum est. Quod vero etiam non sit prudentia sic probatur. Prudentia est recta ratio agibilium ut dicitur in VI Ethicorum; non autem respicit agibilia singularia quia cum sint infinita non potest eorum esse ratio; et iterum sequeretur quod prudentia augetur per se loquendo secundum considerationem plurimorum actuum singularium, quod non videtur esse verum; conscientia autem respicit opera singularia; ergo conscientia non est prudentia.” Ibidem, *arg. 11.*(habitus ostenditur)

<sup>395</sup> A consciência tida como um hábito que aplica o juízo universal ao caso particular é uma tese defendida principalmente por Boaventura. Ver supra, nota 61.

<sup>396</sup> “Sed dicebat quod conscientia est habitus quidam, quo applicatur universale iudicium ratiois ad particulare opus. - Sed contra, ad illud quod potest fieri per unum habitum non requiruntur duo habitus. Sed habens habitum universalem potest applicare ad singulare solummodo potentia sensitiva interveniente, sicut ex habitu quo quis scit omnem mulam esse sterilem sciet hanc mulam sterilem esse cum eam perceperit esse mulam per sensum: ergo ad applicationem universalis iudicii ad particularem actum non requiritur aliquis habitus, et sic conscientia non est habitus, et sic idem quod prius.” Ibidem, *arg. 12.*

O 13º argumento parte de uma enumeração completa dos tipos de hábito: naturais, infusos e adquiridos. Ora, a consciência não é hábito natural, nem infuso, nem adquirido. Não é hábito natural, pois este é o mesmo para todos, o que não acontece com a consciência; não é hábito infuso, pois este sempre permanece reto, o que não é o caso da consciência; também não é um hábito adquirido, pois então não se encontraria nas crianças nem no homem antes que por muitos atos adquirisse o hábito.<sup>397</sup>